
Начисляют собственникам недвижимого
имущества (кроме земельных участков).

Налоговый период – календарный год. 

Максимальная ставка в отношении жилых домов,
частей жилых домов, квартир, частей квартир,
комнат, гаражей, машино-мест и др. установлена
в размере 0,1% от стоимости.

Муниципальные образования имеют право
установить свои ставки.

Расчет налога на имущество физических лиц
осуществляет налоговая инспекция .

Налоговое уведомление направляют
налогоплательщику через личный кабинет на
сайте nalog.gov.ru, через госуслуги или по почте.

Уплатить налог необходимо до 1 декабря.

Уплатить налог можно в личном кабинете на
сайте nalog.gov.ru, авторизовавшись через
госуслуги

Подробнее можно узнать в разделе «Справочная
информация о ставках и льготах по имущественным
налогам» с учетом специфики соответствующего

субъекта Российской Федерации и муниципального
образования

Подготовлено Федеральным методическим
центром  на базе Финуниверситета в рамках

Стратегии повышения финансовой грамотности и
формирования финансовой культуры до 2030 года

ПУТЕВОДИТЕЛЬ ПО
ПОРТАЛУ NALOG.GOV.RU

 

Налог на имущество физических лиц 

начисляют собственникам земельных участков,
расположенных в пределах территории, на
которой введён налог: 

      - муниципального образования; 
      - городов федерального значения;
      - федеральной территории.

Налоговый период – календарный год.

Максимальная ставка в отношении земель
сельскохозяйственного назначения, жилищно-
коммунального фонда, личного подсобного
хозяйства, садоводства или огородничества,
индивидуального жилищного строительства,
кроме случая, когда участок куплен для ведения
на нем предпринимательской деятельности
установлена в размере 0,3 процента.

Муниципальные образования имеют право
уменьшить ставку и добавить льготы.

Расчет земельного налога для физлиц и
индивидуальных предпринимателей
осуществляет налоговая инспекция на основании
информации Росреестра

Налоговое уведомление направляют
налогоплательщику через личный кабинет на
сайте nalog.gov.ru, через госуслуги или по почте.

Уплатить налог необходимо до 1 декабря.

Уплатить налог можно в личном кабинете на
сайте nalog.gov.ru, авторизовавшись через
госуслуги

Земельный налог 

Рассчитать земельный налог и налог на
имущество физических лиц можно с
помощью калькулятора на сайте ФНС:



Как получить доступ в Личный кабинет
налогоплательщика?

1. С помощью логина и пароля, указанных в
регистрационной карте.
 
2. С помощью квалифицированной электронной подписи. 

3. Войти через Госуслуги (ЕСИА)

Электронные сервисы портала не только носят
информационный характер, но и позволяют
взаимодействовать с Федеральной налоговой
службой, например, уплачивать налоги, не выходя из
дома.

Федеральная налоговая служба предоставляет
разные электронные услуги налогоплательщикам.

На портале размещаются: 

новости Федеральной налоговой
службы; 
аналитическая информация.

Подробнее на
официальном сайте

Федеральной
налоговой службы

Полезные вопросы и ответы
по личному кабинету

Федеральной налоговой
службы

При авторизации на портале через данные к
госуслугам есть возможность получить доступ к
личному кабинету, где будет отражена вся
информация о: 

начисленных налогах и задолженностях по их уплате; 

уведомлениях от Федеральной налоговой службы; 
поданных декларациях (если, например, оформлялся
вычет);

доходах и имуществе;

всех открытых и закрытых счетах в кредитных
организациях;

о подаче обращения, выбрав соответствующую
тематическую рубрику.

Для самозанятых создано приложение
 «Мой налог» 

«Мой налог» — это официальное приложение ФНС
России для налогоплательщиков налога на
профессиональный доход. 

Приложение обеспечивает удаленное
взаимодействие между самозанятыми и налоговым
органом.

Приложение 
«Мой налог»

Физические лица в России обязаны уплачивать налог
на доходы физических лиц, транспортный налог,
земельный налог, налог на имущество физических лиц.

Транспортный налог
начисляют владельцам автомобилей, мотоциклов и
мотороллеров; автобусов; самоходных машин; 

снегоходов и мотосаней; самолетов и вертолетов;
яхт, катеров, моторных лодок, гидроциклов.

Налоговый период – календарный год, т.е. уплатить
налог необходимо до 1 декабря.

 Расчет транспортного налога для физлиц и
индивидуальных предпринимателей осуществляет
налоговая инспекция

Налоговое уведомление направляют
налогоплательщику через личный кабинет на сайте
nalog.gov.ru, через госуслуги или по почте. 

Федерации указаны общие налоговые ставки.
Регионы могут их уменьшить или увеличить, но не
более чем в десять раз. 

Уплатить налог необходимо до 1 декабря.

Уплатить налог можно в личном кабинете на сайте
nalog.gov.ru, авторизовавшись через госуслуги

Налог на доходы физических лиц: 

Удерживается работодателем при выплате заработной
платы 

или

необходимо самостоятельно доплатить не позднее 
1 декабря по выставленному уведомлению в личном
кабинете Федеральной налоговой службы в случае, если:

Рассчитать транспортный налог
можно с помощью налогового
калькулятора

Официальный сайта
портала: www.nalog.gov.ru

Контакт-центр: 
8-800-222-2222

Официальный сайт
портала  госуслуг
Контакт-центр: 
8-800-100-70-10

С 2025 года при доходах свыше 2,4 млн рублей за
год налоговая ставка увеличивается до 15%, при
доходах 5 млн рублей и выше установлены ставки
18%, 20%, 22%

в предыдущем году совокупный доход составил выше 
5 млн рублей при осуществлении трудовой
деятельности у нескольких работодателей (если
работодатель один, то он сразу удержит налог по
повышенной ставке в 15%);

с сумм доходов, полученных по вкладам физических
лиц, в сумме превышающей произведение 1 000 000
рублей и максимального значения ключевой ставки
Банки России на 1 число каждого месяца в налоговом
периоде (для доходов, полученные в 2023 годом, это
15%): соответственно, максимальный необлагаемый
доход составляет 150 000 рублей.


